
DIÁRIO OFICIAL
Ano IV - Edição Nº CDLXIV de 6 de Abril de 2020

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=848

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº CDLXIV de 6 de Abril de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO: nº 01/2020
TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 372/2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO: nº 01/2020
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2019, DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019- DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO/MA.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO: nº 057/2020
TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO: nº 057/2020
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003.057 /2019, DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2019 - DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA.

AVISO DE ADESÃO: n 01/2020
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

AVISO DE ADESÃO: nº 057/2020
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PAÇO DO LUMIAR/MA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2019

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=848

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº CDLXIV de 6 de Abril de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - TERMO - Termo de Autorização: nº
01/2020

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nesta data, AUTORIZO, com base no parecer jurídico exarada pela D. Procuradoria Geral 
do Município de Paço do Lumiar e nos termos do Decreto nº 7.892/2013 e Decreto Municipal nº 
3.086/2017, a formalização de contrato administrativo oriundo da Adesão à Ata de Registro de Preços 
nº 030/2019, Pregão Presencial nº 025/2019, realizado pela Prefeitura Municipal de São Bernardo/MA, 
referente à aquisição de materiais de limpeza para o Município, devidamente instruído no processo 
administrativo nº 372/2020.

Paço do Lumiar/MA, 30 de março de 2020.
Atenciosamente,

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - TERMO - Termo de Ratificação: nº
01/2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2019, DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019- DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO/MA.

Paço do Lumiar/MA, 30 de março de 2020.

As Secretárias Municipais de Paço do Lumiar/MA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
RATIFICAR a adesão a ata de registro de preços correspondente à Ata de Registro de 

Preços nº 030/2019, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 025/2019, 
que objetivou a aquisição de materiais de limpeza para o município, da qual decorrerá por parte do 
município a contratação de: 

MERCANTIL PASSINHO LTDA - ME 
CNPJ nº 11.143.766/0001-41
Valor: R$ 1.697.203,75 (um milhão, seiscentos e noventa e sete mil, duzentos e três reais e 

setenta e cinco centavos). 

Publique-se e cumpra-se.

  
Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - TERMO - Termo de Autorização: nº

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=848

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº CDLXIV de 6 de Abril de 2020

057/2021

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nesta data, AUTORIZO, com base no parecer jurídico exarada pela D. Procuradoria Geral 
do Município de Paço do Lumiar e nos termos do Decreto nº 7.892/2013 e Decreto Municipal nº 
3.086/2017, a formalização de contrato administrativo oriundo da Adesão à Ata de Registro de Preços 
nº 003.057/2019, Pregão Presencial nº 039/2019, realizado pela Prefeitura Municipal de Zé Doca/MA, 
referente à aquisição de materiais de expediente para o Município, devidamente instruído no processo 
administrativo nº 590/2020.

Paço do Lumiar/MA, 30 de março de 2020.
Atenciosamente,

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - TERMO - Termo de Ratificação: nº
057/2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003.057 /2019, DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2019 - DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA.

Paço do Lumiar/MA, 30 de março de 2020.

As Secretárias Municipais de Paço do Lumiar/MA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
RATIFICAR a adesão a ata de registro de preços correspondente à Ata de Registro de 

Preços nº 003.057/2019, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
039/2019, que objetivou a aquisição de materiais de expediente para o município, da qual decorrerá 
por parte do município a contratação de: 

R DE J S MADEIRA COMERCIO
CNPJ nº 32.449.032/0001-65
Valor: R$ 511.538,5 (quinhentos e onze mil, quinhentos e trinta e oito reais, cinquenta 

centavos). 

Publique-se e cumpra-se.

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - AVISO - Aviso de Adesão: n 01/2020

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=848

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº CDLXIV de 6 de Abril de 2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

As Secretária Municipais de Paço do Lumiar, (ordenadoras de despesas), no uso de suas 
atribuições legais, tornam público que tem a intenção de ADERIR como entidades não participantes 
(“carona”) à Ata de Registro de Preços gerenciada pela PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
BERNARDO/MA, Pregão Presencial nº 025/2019, Ata de Registro de Preços nº 030/2019 nos termos 
do Decreto nº 7.892/2013, Lei nº 8.666/1993, e CONTRATAR a empresa MERCANTIL PASSINHO 
LTDA - ME, CNPJ nº. 11.143.766/0001-41. Itens especificados conforme Processo Administrativo nº 
372/2020.

Paço do Lumiar/MA, 30 março de 2020.

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - AVISO - Aviso de Adesão: nº 057/2021

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

As Secretária Municipais de Paço do Lumiar, (ordenadoras de despesas), no uso de suas 
atribuições legais, tornam público que tem a intenção de ADERIR como entidades não participantes 
(“carona”) à Ata de Registro de Preços gerenciada pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA, 
Pregão Presencial nº 039/2019, Ata de Registro de Preços nº 003.057/2019 nos termos do Decreto nº 
7.892/2013, Lei nº 8.666/1993, e CONTRATAR a empresa R DE J S MADEIRA COMERCIO, CNPJ nº. 
32.449.032/0001-65. Itens especificados conforme Processo Administrativo nº 057/2019.

Paço do Lumiar/MA, 30 março de 2020.

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=848

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº CDLXIV de 6 de Abril de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ágata Cristine Sousa Macedo

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Jameson Barbosa Malheiros da Silva

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Secretaria Municipal de Agricultura Pesca
e Abastecimento

Raimundo João Andrade Filho Segundo

Secretaria Municipal de Cultura Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal da Fazenda

Ciro Rafael Santos Lindoso

Secretaria Municipal de Saúde

Soraya Silva Santana

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Leonardo da Fonseca Barboza

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Maria Helena Veiga Vieira

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=848

Página(s) 6 de 6


		2020-04-06T22:07:13+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano IV - Edição Nº CDLXIV de 6 de Abril de 2020 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




